
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI E 

PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: SOCIALI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 510 
REGISTRO GENERALE N. 2421 
IN DATA 17-10-2024 
 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PERSONE CON DISABILITA' 

RESIDENTI NEL COMUNE PER PRATICARE ATTIVITÀ MOTORIA IN ACQUA 
PRESSO GLI ENTI CHE SI SONO RESI DISPONIBILI A COLLABORARE CON IL 
COMUNE DI COMO - ANNO 2024 - 2025 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che è interesse del Comune di Como continuare a consentire all’utenza che presenta 
disabilità di tipo motorio e/ o cognitivo l’opportunità di svolgere attività in acqua, le quali 
consentono sia la possibilità di raggiungere un pieno benessere psico-fisico, sia la possibilità di 
migliorare la propria condizione di salute; 
 
Visti i seguenti provvedimenti dirigenziali:  

- con determinazione del dirigente di settore R.G. n.2071 del 11.09.2024 si è proceduto ad 
approvare l’avviso pubblico, con i relativi allegati, relativo alla selezione di enti disponibili a 
collaborare con il Comune di Como per l’erogazione di attività sportive rivolte a persone 
con disabilità - anno 2024/2025. 

- determina R.G n. 2390 del 15-10-2024 con cui sono stati ammessi i seguenti soggetti a 
collaborare con il Comune di Como al fine di erogare prestazione di attività sportive rivolte 
a persone con disabilità:   

 S.S.D. ICE CLUB COMO s r.l. - Impianto Natatorio “Ugo Foscolo” - Como, Via Borgovico 
193 

 SPORT PLUS SRL S.S.D.- Impianto Natatorio “Sport Plus” - Villa Guardia, Via Tevere 
snc;   

-  
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale R.G.  n. 369 del 26.09.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione criteri per l'erogazione del Servizio di attività motoria in acqua per 
persone disabili” con la quale sono stati individuati i requisiti per selezionare gli utenti che possono 
beneficiare delle attività motoria a valenza riabilitativa presso gli Enti che si sono resi disponibili a 
collaborare con il Comune;  
 
Dato atto che è la Giunta Comunale ha deliberato che:  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 510\Reg. gen. 2421 del 17-10-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 17-10-2024 ora 12:30:16 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9e80b0b2a0992d2417b14e9619783617



 

2 
 

- potranno beneficiare delle attività motoria in acqua le persone disabili residenti a Como in 
possesso di una invalidità pari al 100% o che abbiano una disabilità psico-fisica e siano in 
carico ai Servizi Sociali del Comune di Como; 

- a tutti beneficiari verranno garantite n. 24 accessi gratuiti nell’anno 2024 /2024 presso gli 
impianti natatori che si sono resi disponibili a collaborare con il Comune di Como;  

Vista la bozza di Avviso pubblico, che forma parte integrante del presente provvedimento;  
 
Dato atto che gli utenti possono scegliere in modo autonomo in quale struttura sportiva praticare 
attività motoria in acqua;  
 
Considerato che per le attività motorie in acqua è prevista una spesa massima pari ad € 
20.000,00= che trova copertura come segue:  
  
Anno Spesa Mission

e 
U 
Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo in 
euro 

IMPEGN
O  

2024 X 12_02 1.04.03.99.999 1.12.02.04.753 
 

Contributi ad 
Enti per servizi 
disabili 

€ 20.000= n. 1011 

 
del corrente bilancio;   
 
Ritenuto opportuno sub impegnare la somma di €. 20.000,00 all’impegno 1011 stanziato alla 
missione 12_02 1.04.03.99.999 del capitolo 1.12.02.04.753 “ Contributo ad Enti” per servizi disabili 
a favore delle Società  S.S.D. ICE CLUB COMO a r.l.- 01968660132_-  (codice beneficiario 95032) 
e SPORT PLUS SRL S.S.D - C.F 10355320960 -  ( codice beneficiario 102291), per l’erogazione 
di attività motorie in acqua a valenza riabilitativa a favore di persone con disabilità  per un totale di 
n. 24 lezioni per ciascun beneficiario;  
 
 
Di dare atto che i contributi per tali attività motorie a favore di persone con disabilità  per un totale 
di n. 24 lezioni per ciascun beneficiario  verranno quietanziati direttamente a favore delle Società  
S.S.D. ICE CLUB COMO s r.l. e SPORT PLUS SRL S.S.D.- in base alle strutture sportive in cui gli 
utenti hanno scelto in modo autonomo di praticare attività motoria in acqua 
 
 
Tenuto conto che la somma complessiva di € 20.000,00 trova capienza nel Fondo di Solidarietà 
Comunale (accertamento n. 3/2024) e che nel caso in cui le prestazioni non verranno svolte entro 
il 31.12.2024 si valuterà in sede di riaccertamento di reimputare la somma non utilizzata, 
trattandosi di un Fondo vincolato 
 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 510\Reg. gen. 2421 del 17-10-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 17-10-2024 ora 12:30:16 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9e80b0b2a0992d2417b14e9619783617



 

3 
 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. Di approvare l’avviso pubblico per la selezione di persone con disabilità residenti nel Comune 
per praticare attività motoria in acqua presso gli Enti che si sono resi disponibili a collaborare 
con il Comune di Como - anno 2024 – 2025; 

 
3. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di 

garantire la trasparenza e l’imparzialità dell’azione amministrativa, i seguenti allegati: 
- l’avviso pubblico per la selezione di persone con disabilità’ residenti nel Comune per 

praticare attività motoria in acqua presso gli enti che si sono resi disponibili a 
collaborare con il Comune di Como - anno 2024 – 2025. 

- l’allegato A – Istanza di candidatura; 
 

4. di dare atto che i contributi per tali attività motorie a favore di persone con disabilità  per un 
totale di n. 24 lezioni per ciascun beneficiario  verranno quietanziati direttamente a favore delle 
Società  S.S.D. ICE CLUB COMO s r.l. e SPORT PLUS SRL S.S.D.- in base alle strutture 
sportive in cui gli utenti hanno scelto in modo autonomo di praticare attività motoria in acqua;  
 

5. Di dare atto che per le attività motorie in acqua è prevista una spesa massima pari ad € 
20.000,00= che trova copertura come segue:  

  
Anno Spesa Missione U 

Cod bilancio 
Capitolo Descrizione 

Capitolo 
Importo in 
euro 

IMPEGNO  

2024 X 12_02 1.04.03.99.999 1.12.02.04.753 
 

Contributi ad 
Enti per servizi 
disabili 

€ 20.000= n. 1011 

 
del corrente bilancio;   
 

6. Di sub impegnare la somma di €. 20.000,00 all’impegno 1011 stanziato alla missione 12_02 
1.04.03.99.999 del capitolo 1.12.02.04.753 “ Contributo ad Enti i per servizi disabilità” a  
favore di  S.S.D. ICE CLUB COMO s. r.l.-  01968660132 - (codice beneficiario 95032) e 
SPORT PLUS SRL S.S.D - C.F 10355320960 - ( codice beneficiario 102291), per 
l’erogazione di attività motorie in acqua a valenza riabilitativa a favore di persone con 
disabilità  per un totale di n. 24 lezioni per ciascun beneficiario;  

 
7. Di dare di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Educativi e Sociali – 
Quartieri e Partecipazione dott.ssa Maria Antonietta Luciani. 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 510\Reg. gen. 2421 del 17-10-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 17-10-2024 ora 12:30:16 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9e80b0b2a0992d2417b14e9619783617



 

 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente atto ai fini di quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e viene rilasciato parere favorevole di regolarità 
contabile relativo all’impegno di spesa. 
 
 

 
Sub impegno N.  1011/    1 del 18-10-2024 
Capitolo    1120204 / Articolo   753 
 
Importo 2024 Euro 20.000,00 

 
 

 
Lì,            

Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 
 

F.to  Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

PARERE COPERTURA FINANZIARIA DETERMINAZIONI numero 510\Reg. gen. 2421 del 17-10-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 18-10-2024 ora  8:45:48 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 699b138328884efc0d8cd737b32c9b2b


